РЕШЕНИЕ 1
54-го Совета межрегиональной ассоциации

«Сибирское соглашение»

г. Омск 5 июня 2007 г.

«о ходе формирования комп-
лекеных программ социально-
экономического развития в субъектах
Российской Федерации, входящих в
состав МА «Сибирское соглашение»

Рассмотрев на совместном заседании Совета Межрегиональной
ассоциации «Сибирское соглашение», Совета при полномочном
представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном
округе и Совета законодателей Сибирского федерального округа вопрос хО
ходе формирования комплексных программ социально-экономического
развития в субъектах Российской Федерации, входящих в состав МА
«Сибирское соглашение», Совет ассоциации

РЕШИЛ:

1 . Принять к сведению доклад председателя Новосибирского
областного Совета депутатов А.А Беспаликова по данному вопросу.

2. Отметить, что органами местного самоуправления в основном
завершен организационно-подготовительный этап по разработке
комплексных программ социально-экономического развития муниципальных
образований Сибирского федерального округа. На муниципальном уровне
сформирована правовая база, необходимая для начала работы над
комплексными программами, определены ответственные за разработку
программ и формы участия общественности в разработке и реализации
программных документов, созданы консультативные советы по вопросам
социально-экономического развития на местном уровне.

По состоянию на 1 июня 2007 года, с опережением сроков,
установленных решением Совета при полномочном представителе
Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном округе от 29
марта 2006 года, практически завершена работа по принятию комплексньтх
программ социально-экономического развития муниципальных образований
в 4 субъектах Федерации округа. Так, в Омской области приняты

2

комплексные программы в 390 из 424 муниципальных образований, в
Республике Бурятия — в 237 из 296, в Республике Хакасия — в 69 из 1 01 . В
Республике Тыва программы приняты в 139 из 143 муниципальных
образований, однако, пока не закончена работа над концепциями социально-
экономического развития в городских округах и муниципальных районах.

Не соблюдается график разработки и принятия комплексных программ
социально-экономического развития муниципальных образований в
Республике Алтай, Читинской, Новосибирской областях, Агинском
Бурятском и Усть-Ордынском Бурятском автономных округах. По состоянию
на 1 июня 2007 года в Республике Алтай ни в одном муниципальном районе
из 1 0 не разработаны концепции социально-экономического развития,
долгосрочные, среднесрочные и годовые планы социально-экономического
развития. В Читинской области не приняты концепции и стратегические
планы в З из 4 городских округов и в 22 из 28 муниципальных районов, а
приоритетные направления разработаны в 80 из 344 поселений.
Среднесрочные планы сформированы в 58, а годовые — в 99 из 376
муниципальных образований. В Новосибирской области среднесрочные
планы сформированы в 47 из 490 муниципальных образований. Раздел о
муниципальных целевых программах и инвестиционных бизнес-проектах
разработан только в З муниципальных образованиях.

Не завершена работа по формированию паспортов муниципальньтх
образований. Так, в Читинской области паспорта не оформлены в 171 из 376
муниципальных образований, в Красноярском крае в 166 из 581
муниципального образования.

В некоторых субъектах Федерации не соблюдаются сроки начала
действия комплексных программ и сроки действия программных
документов, рекомендуемые решением Совета при полномочном
представителе Президента Российской Федерации в Сибирском федеральном
округе от 29 марта 2006 года.

З . Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, входящих в состав МА «Сибирское соглашение», в
целях подготовки более качественных программных документов оказывать
содействие органам местного самоуправления в разработке комплексных
программ социально-экономического развития муниципальных образований.

4 . Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных образований субъектов Российской Федерации, во
исполнение совместных решений Совета МА «Сибирское соглашение»,
Совета при полномочном представителем Президента Российской Федерации
в Сибирском федеральном округе и Совета Законодателей Сибирского
федерального округа от 29 марта 2006 года от 23 января 2007 года:

наосТоiончiгноиюсiжоглиохончiгс!офаоiУюосIпхтчнноитиiэни

хтчаiгiхтчнчггсiфктсiяоииiшсIофомэиээо

аОi)ЮЧ9iоиисГоiисТсГiНИИiИiГСiКИНЬОПЮ9ОО1ООСТМИ1ЭОИОХ9ОН

жМiIоТIоi(ОiО 9СiиэоН9осТiопИiГННОНООНОiаИiГИЮПЭ

,4:)тао1о1опнЕХ)ТО%1ОНЧiГНОИЮСТiиНхч1iО 9сТсi-

:иисТоЁофоюциоооаоiюяд2Сэ

иiоiгацончiгiинiгопоитнтсТочiаоноюсiхсТюхтчнносiитифиiгюI

яООУЮСiИ9И3»уЛ[iЭООХИТiКОХI

ОЯЭИОЭОсiНОi)ЮЯ9’(ОИ)IИГОНО)IСИ1эОН9СГiОпКИНЬОПЮ9ОХКiЮ1

•«iiоосТюiьоно»ИМИСi9/СГ

хт3iоIхiчННщхоIоаииинiсiотдюлХпiсоиьгоiа

киiиасiотоюоьиионо>тс-ончiгиiооттлсТаос!пхтчномопшдiоякинiаосТижiоф

оххтчнчiгноиюсiаоинтюаэо,онноижТофниопiiО9СТ

чi1аосТисиаиi)iоО)ЮСТИ9Иу>дд[iЭООТХИ11КОХа

ноi)юя9/оИiОiГаiОНЧiЮiИН1IОПЗИГНiСТОЧiОНГ’ГО)ЮСТГ4[3ХИМООСТОЛ

ихтчнноат
(«оосТюiьоноц»iсiяо

iiончiгсГофУiожкiи9и3аиитсiфОЖИООО{iНОИОСТЦКiIОiИВ1ОС1I1

о’iоньооНiгоцкигсiпкнчiгиюпочсТИ9Иу>кинион)

«оаii•сiсiи 9иу>гнiэсТоiэт6о.тоюiэиiгнсЬжэсiiтнотхюпсТаисТи9и3

iиiиа:есГтчюiиигiкiофниояоээхiаiосТо
нкингтоаооииинхТоопиiкисiпосiохiчгиоосiпоiь

•iз1iотка9ютоiокнаосТ1ототтоIЛа1оiаiооз

ИНаОЕС19Окиiиас1

гднсiiосТцхiчноiюпшоминжсТоалчiиьопюдоО)ЮСiИ9Иу>

уiдiашоооЕТХИТТКОХО)ТОЦИООО{аО1)ЮЯ9/эИНОСi9О

ХIЧНЧiГПИ1ИНлнiсТоТЧНЧГГО1ИНiЭОСiП9
•кнаосЬ

олэпо{ла1эiоаiооэцИНаОСi9ОХТЧНЧiГПИ1ИНл1КИiИаСТОТОЖЮЬИГIОНОЯС

_онсIiги-iоотгс[iосiпхiчноюiгш’омаоi>юосiполсi9Но(

кинаоэiiыоэсЬ(отосiпчiiосiiноянчiкаиiидицисТоiисТсТоа.ИнОСi9О

ХТЧНсIiГПИТИНiiКИНПСТi1’(ОООГОН1ОНКiСГОЦОМЭИЭЭО

аоi)юс19/(оиiовацончiгатинiгопэитнiхТо.

•т6псi.тосТттХiЧНЭ)Юi(iВО)Iоинаосiит’кТофчiишсТа

о11,оо1iiго1ияиiч1О 9СiииiииiжоптчсТоттчiи(охоончiкнисiп

ОiНi)IОХТЧНIiiiОС1I1иМiо9сiсТТО)IОСiОКИНШiСiНЬлIГЭI-

цинаосТдохтчнчiгпийин

киiиасТоiомэьионояс-ончiитооаонiгпхтчньосiюнсТоихiчньоэолiо

цинсТпнхтчнiiисiоисiпкиiкнисiпииосiiгсТ

юiосiоиiкиншсiотчннггаонiо,iнинiинодооочiилгсi9о-

Нин0П0пХ’Iу

тсцiгпоЧНООСЬ(

иiчiiиээьО9СТО{и1ЮТифи1Га)тiГОИЬХ’ОiiСТiаО)1НТЧСIХТЧНЧТIНОИЮСТ

И1ЭОНН9ОООЧiТЧiИЬл(аоiюосТпхiчнноиiиiюанииитиiгсiоп

ииаiоцоот’iиаоиношiгюожмiкиiиасiоюжюьит’iоНоис

оНс1iги:iоэсТфэаисiьмсТiоЮНИ9иипчнпсЬтионспг1иНвопои

итднкiсТоиiiiчнчiгсТфэкиаiоцоi’ог’иааозосТпоаыо9сiосiписТп

ииiсТофтоюциэооаОiМоЧ9iэИiЭiСончтiинiгопэинтсТ0i
•ао)iин)ю4птсIаинiiюсЬтиоаiоцоооаi

‘тинжсIь1хIчнчiюiiаоЕлхiдоIЧСI?9

ИНОШЬлiГiиоь(опосiпии11зМифигIютэиноттнчаопэоiосТп

оiоноыинаоаiоношсТаоосiоькинаосiдооiончiг’ноизэофосiп

оюнсТоиоiончiгьнтчгоiоиэаiюьютоiоаонкинжиiоо-

икiоiо9сТИИИкИНо1’оаИтчН9ь/лЖКИiЭИОТ’Иа-

иисiоiисТсТiимионохскiйi’аосi

ХИьО9СТимоiоЁiоiюсТопиияоiоЛопхiюосТпоатносТоiохтчннаоосТiни

О{ИНЬПЮ9ОопкинтгасТп2(оиiоотонiэотiхнктсТоииiэг

онноаiззоiхнтаооiояоохiчнноиниЁТооткинсоэ-

iчi:гиоцоьО91СТ

ИiООНЧIГИДОТ4iцоаос1iИюiаоiойiопончтгноиоофосТпаiоьютоиншiчаоп
‘/сii

хютНтс{сТХТЧНЧiГНОИЮСТНкинжотЛсiпиоосТпоиiэоннаосТионiг9о

оиноьопюононнасТпноюнiэотаонктсТоИИТСiф

оюиэооааоiюiдоиiэiгноннаiосТ/ооааонiсТоиiэончiгэiк-

:оiгэиь

оiаиинтсТокiгаоiэиiгиюпэ

хтчннюсiаооиМаоiой?оптчоосТпоачiосТiоюосТтлюсТоiомн

аосТоiюсТаоiаоохiчнчiгiнои.юаиiэолхнисiiопаонкТо

т4юиНаоЕсi9окинiгасiпiонасiохижюьиглонояс-оаонпп)

ьсiмоиисТфомоциэооаоiояэиiоiгацончiюiинiгопэиаонiйо

икiиааэапин1тюаоэо%тмиiюаосТп(атн(сТЬ

•iдi.з)iсТмоончiгсТфх’тоМосТи9и3аииiсТзфожиээо[iноиосiц

коiишзосГпоюНьо]дгоН1юпдiоiсiппоонiэiаоэ(аоМнаИип)
«эингпiыооэоюсТииу>иитвитооэцончюноиюсiжтдтоМiгопо

6
.

имионотс

киiисiтiгХIЧ1ИОХ9ОНаО1ОИI!ИЮНЭхкитинiсТоакинiгпэсIя

икпциаоiгэоиноэопожмiхиьо9сI

оинокЛiгопмииаиiоiоингшчаопиисiоiисiсТоiкиiиасТиiiiисТоисТп

оииаiоiоаiоооакиноiгоштииiноис!офосiпопiчсТх”гчiкнисТп-

17